CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR ADIEL DA SILVA VIEIRA

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº 36/2023

Dispõe sobre outorgar o Título Honorífico de

Cidadã Búziana a Sra. Paloma Heringer, que

será entregue na Sessão Solene da  Câmara

Municipal.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes legais,

RESOLVE:

        Art. 1º Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadã Búziana Srª Paloma Heringer, que será

entregue na Sessão Solene da Câmara Municipal.

        Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

         A Sra. Paloma Heringer nasceu em Minas Gerais, veio para Búzios com sua família aos 4

anos de idade, onde passou toda a sua infância. Por não haver a faculdade desejada na região,

Paloma foi morar no Rio, onde se formou. Passou um período fora do país para se especializar em

algumas áreas da sua formação, quando encerrou seu mestrado na Inglaterra, retornou a cidade de

Búzios, onde realizou o sonho de montar um projeto social.

        Paloma Heringer, é mestre em Educação, Politica e Desenvolvimento Internacional pela

Universidade de Bistrol (Reino Unido), e pesquisadora na área da educação democrática, educação

emocional e metodologias ativas de aprendizagem. É a idealizadora e fundadora da Kuará que se

localiza no bairro de José Gonçalves, ONG de educação inovadora que tem como propósito apoiar

gestores e educadores na criação das escolas do futuro.

Paloma faz parte também, da Rede de Educação Viva Consciente, onde espaços e projetos de

Educação na América do Sul propõem reinventar a Educação e as escolas, membra da rede de

agentes de mudanças e lideranças globais Chavening, coordenada pelo governo da Inglaterra, foi

facilitadora do projeto de formação Escolas em Transição (Eco Habitare) no Rio de Janeiro,

liderado pelo educador português José Pacheco.

Sala das Sessões, 04 de Maio de 2023.

Adiel da Silva Vieira

Vereador Autor